АДМИНИСТРАЦИЯ ТОГУЛЬСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ТОГУЛЬСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26.08.2025                                 с. Тогул                                                №117

Об утверждении Порядка определения
перечня и кодов целевых статей рас ходов
бюджетов, финансовое обеспечение которых
осуществляется из бюджета муниципального
района за счет межбюджетных субсидий,
субвенций и иных межбюджетных трансфертов,
имеющих целевое назначение, предоставляемых
из бюджетаТогульского района

В соответствии с пунктом 4 статьи 21 Бюджетного кодекса российской Федерации, приказом Министерства финансов Российской Федерации от 01.07.2013 № 65н «Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации», решением Совета депутатов Тогульского сельсовета от 12.05.2025№26 «Об  утверждении Положения «О бюджетном устройстве, бюджетном процессе и финансовом контроле в муниципальном образовании Тогульский сельсовет Тогульского района Алтайского края»».

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок определения перечня и кодов целевых статей рас ходов бюджетов, финансовое обеспечение которых осуществляется из бюджета муниципального района за счет межбюджетных субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение.
2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в Сборнике
муниципальных правовых актов  Тогульского сельсоветаТогульского района Алтайского края, а также обнародованию в установленном порядке на страничке «Тогульский сельсовет» официального Интернет-сайта Администрации Тогульского района Алтайского края
3.Настоящеепостановление вступает в силу с момента опубликования и применяется к правоотношениям, возникающим при составлении и исполнении бюджета муниципального района на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов.

Глава Администрации
Тогульского сельсовета                                                             А.Н. Ижболдина

Приложение
к постановлению Администрации Тогульского сельсовета от 26.08  №117

ПОРЯДОК
определения перечня и кодов целевых статей расходов бюджетов, финансовое обеспечение которых осуществляется из бюджета муниципального района за счет межбюджетных субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение

1. Настоящий Порядок определения перечня и кодов целевых статей расходов бюджетов, финансовое обеспечение которых осуществляется из бюджета муниципального района за счет межбюджетных субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение (далее – Порядок) разработан в соответствии с пунктом 4 статьи 21 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
2. Порядок устанавливает правила отнесения расходов бюджетов сельских поселений, осуществляемых за счет межбюджетных субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение (далее – целевые межбюджетные трансферты), передаваемых из бюджета муниципального района на соответствующие целевые статьи расходов бюджетов сельских поселений.
Отнесение расходов бюджетов сельских поселений, осуществляемых за счет межбюджетных субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение (далее – целевые межбюджетные трансферты), передаваемых из бюджета Алтайского края на соответствующие целевые статьи расходов бюджетов сельских поселений осуществляется в соответствии с порядком, установленным министерством финансов Алтайского края.
3. Перечень и коды целевых статей расходов бюджета муниципального района по предоставлению целевых межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений утверждаются в составе ведомственной структуры расходов бюджета муниципального района на очередной финансовый год и плановый период.
4. Отражение расходов бюджетов сельских поселения, источником финансового обеспечения которых являются целевые межбюджетные трансферты, предоставляемые из бюджета муниципального района, осуществляется по целевым статьям расходов бюджета сельского поселения, включающим коды направлений расходов (13 – 16 разряды), идентичные коду соответствующего направления расходов бюджета муниципального района, по которым отражаются расходы бюджета муниципального района на предоставление вышеуказанных межбюджетных трансфертов, за исключением субсидий и иных межбюджетных трансфертов, в целях финансового обеспечения которых предоставляются субсидии и иные межбюджетные трансферты из федерального и краевого бюджетов.
При этом наименование указанного направления расходов бюджета сельского поселения (наименование целевой статьи, содержащей соответствующее направление расходов бюджета) не включает указание на наименование трансферта, являющегося источником финансового обеспечения расходов бюджета сельского поселения.
5. Для отражения расходов бюджетов сельских поселений, в целях софинансирования которых из бюджета Алтайского края, бюджету муниципального района предоставляются субсидии и иные межбюджетные трансферты, в целях софинансирования которых бюджету Алтайского края предоставляются из федерального бюджета субсидии и иные межбюджетные трансферты применяется классификация направлений расходов бюджета, содержащие значения L0000 – L9990.
[bookmark: _GoBack]6. Для отражения расходов бюджетов сельских поселений, в целях софинансирования которых из бюджета Алтайского края, бюджету муниципального района предоставляются субсидии, которые не софинансируются из федерального бюджета применяется классификация направлений расходов бюджета, содержащая значения S0000 – S9990.
7. В случае предоставления целевых межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального района бюджетам сельских поселений для софинансирования расходных обязательств сельских поселений с участием средств федерального и краевого бюджетов направления расходов бюджета устанавливаются в соответствии с пунктами 5, 6 настоящего Порядка.
8. При формировании кодов целевых статей расходов, содержащих направления расходов бюджетов L0000 - L9990, S0000 - S9990, 80000 - 89990 на уровне второго-четвертого разрядов направлений расходов обеспечивается однозначная увязка данных кодов расходов бюджетов сельских поселений с кодами направлений расходов бюджетов, являющихся источников финансового обеспечения расходных обязательств сельского поселения.
При необходимости детализации 5 разряда направления расходов в наименовании целевой статьи бюджета сельского поселения после наименования целевой статьи, содержащей соответствующее направление расходов бюджета в скобках указывается соответствующее наименование целевого назначения направления расходов, сформированный с применением буквенно-цифрового ряда 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, А, Б, В, Г, Д, Е, Ж, И, К, Л, М, Н, О, П, Р, С, Т, У, Ф, Ц, Ч, Ш, Щ, Э, Ю, Я, D, F, G, I, J, L, N, Q, R, S, U, V, W, Y, Z).
9. Отражение в текущем финансовом году расходов бюджетов сельских поселений, осуществляемых за счет остатков целевых межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального района прошлых лет, производится в следующем порядке:
- при сохранении обязательств бюджета муниципального района по предоставлению в текущем финансовом году целевых межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений на указанные цели – по соответствующим направления расходов, в соответствии с пунктами 4-7 настоящего порядка.
- при отсутствии расходных обязательств бюджета муниципального района по предоставлению в текущем финансовом году целевых межбюджетных трансфертов на указанные цели – по направлениям расходов с 13 по 16 разряды:
089Х0 – «Прочие мероприятия, осуществляемые за счет межбюджетных трансфертов прошлых лет из бюджета муниципального района»,
де Х – детализация 16 разряда по направлению использования остатков целевых межбюджетных трансфертов. Детализация производится с применением буквенного ряда от А до Я.